Korečkový elevátor pro dopravu obilí

Marek Gavenda

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh korečkového elevátoru pro dopravu obilí. Teoretická

část práce je zaměřena na popis korečkových elevátorů a jejich hlavních částí. Praktická

část je zaměřená na funkční výpočet korečkového elevátoru. Následuje pevnostní kontrola

hnacího hřídele v nebezpečných průřezech, kontrola per na otlačení a výpočet trvanlivosti

ložisek. Přílohou bakalářské práce je návrhová sestava zařízení včetně výrobní dokumenta-

ce zařízení.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is a design of a bucket hoist for grain transport. The theore-

tical part of the thesis focuses on the description of the bucket hoist and its main parts. The

practical part deals with the functional calculation of the bucket hoist. Then, the thesis con-

cerns strength control of a drive shaft in dangerous cross-sections, strength check of parall-

el keys for deformation and bearing life calculation. The design of the mechanism with the

manufacturing documentation is a supplement to this bachelor thesis.
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ÚVOD

Korečkový elevátor je dopravník používaný zejména v zemědělském, stavebním nebo také

v chemickém průmyslu pro hromadnou dopravu sypkých látek ve svislém nebo šikmém

směru. Materiál určený pro přepravu je přiváděn do spodní části tzv. paty elevátoru, kde

hrabacím nebo nasypávacím způsobem dojde k naplnění korečků (dopravních nádobek,

které jsou pevně přišroubovány k tažnému orgánu). Korečky naplněné materiálem jsou

dopravovány šachtou do hlavy elevátoru, kde se vyprazdňují do stanoveného místa gravi-

tační nebo odstředivou silou.

Předností korečkových elevátorů je vysoký dopravní výkon, nízká poruchovost, nízká spo-

třeba energie a u řetězových elevátorů provozuschopnost v horkém prostředí. Nevýhodou

může být prašnost některých přepravovaných materiálu nebo také omezená dopravní výš-

ka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOREČKOVÝ ELEVÁTOR

Korečkové dopravníky jsou zařízení konstruované pro přepravu jemnozrnných nebo drob-

ně kusových materiálů (obilí, mouka, písek, uhlí aj.) ve svislém, případně strmém směru

[1]. Jako tažný orgán je používán dopravní pás, řetěz nebo dvojice řetězů, ke kterým jsou

upevněny korečky [2]. Dopravní výška elevátorů je omezena pevností tažného orgánu.

Používají se obvykle pro malá a střední dopravní množství do 160 m3/hod a dopravní výš-

ky do 40 m. [1].

Základní části korečkového elevátoru tvoří pata elevátoru (1), šachta (2), hlava elevátoru

(3), násypka (4), výsypka (5), tažný orgán (6), korečky (7).

Obr. 1 Schéma korečkového elevátoru
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1.1 Korečky elevátoru

Korečky jsou nádoby, ve kterých je materiál přepravován. Ve většině případů, korečky

vyrábíme lisováním a svařováním ocelového plechu tloušťky 1 až 8 mm, přičemž jejich

povrch může být upraven pozinkováním, fosfátováním, popřípadě povlakem z pryže nebo

plastu [3]. Pro chemický nebo potravinářský průmysl odléváme korečky z plastu, např.

nylon, HD polyetylen [2]. Pro dopravu abrazivního materiálu, tuhost korečku zesílíme tím,

že horní okraj přední stěny je zesílen lemováním z ploché oceli. Pokud přepravujeme praný

materiál (štěrk, řepa), zvolíme korečky děrované, aby z nich mohla vytékat voda [3].

Dle normy ČSN 26 2008 vybíráme ze šesti základních profilů (obr. 2), přičemž volba pro-

filu závisí na fyzikálních vlastnostech dopravovaného materiálu (tab. 1) [1].

Obr. 2 Základní profily korečků [1]

Tab. 1. Volba profilu v závislosti na fyzikálních vlastnostech dopravovaném materiálu [1]

Typ korečku dle

ČSN 26 008

Charakteristické vlastnosti

dopravovaného materiálu
Příklady použití

A lehký, jemný náklad mouka, krupice, šrot

B lehký, zrnitý náklad obilí, olejnatá semena, luštěniny

C lepivý náklad surový cukr, vlhké jemné uhlí

D těžký práškovitý, kusovitý písek, cement, uhlí

E
lehce tekoucí nebo odvalující se

náklad
popílek, brambory

F černé uhlí
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1.2 Tažné orgány

Tažnými orgány jsou řetězy nebo dopravní pásy.

1.2.1 Řetězy

Řetězy využíváme pro dopravu abrazivního materiálu, materiálu o vysoké teplotě nebo pro

dopravu do větších výšek až do 90 m, přičemž dopravní rychlost se pohybuje od 0,315 až

do 1,6 m/s [3]. Při použití článkových řetězů jako tažného prvku, budou korečky připojeny

odnímatelně pomocí šroubů na dvou větvích řetězu, a to buď čelně (obr.3a) nebo bočně

(obr.3b). Pohon je zde třecí, proto jsou tyto řetězy tepelně zpracované pro zvýšení odolnos-

ti proti otěru. Řetězová kladka je hladká a je vybavena jen obvodovou drážkou pro příčné

vedení řetězů. Nevýhodou tohoto pohonu jsou nízké dopravní rychlosti a malé dopravní

výšky. Dalšími používanými řetězy jsou řetězy sponové transportní (obr.3c) nebo sponové

zvedací (Gallovy). Korečky jsou zde zavěšeny centrálně a pohon v tomto případě je usku-

tečněn záběrem zubů hnacích řetězek s čepy řetězů [1,3].

a) b) c)

Obr. 3 Typy připojení korečků k řetězu [1]

1.2.2 Pásy

Podle druhu dopravovaného materiálu a polohy umístění korečkového elevátoru vybíráme

mezi pásy pryžovými, polyvinylchloridovými (PVC), tkanými anebo pletivovými [3]. Pásy

jsou konstruovány pro dopravní rychlosti od 1 až 3,5 m/s [1] pro dopravní výšky do 30 m

[3]. Při použití pásu pryžových, můžeme vybírat i takové, které mohou mít vložky textilní,

z umělých vláken nebo ocelových lan. Teploty, ve kterých jsou schopné pryžové pásy pra-

covat, se pohybují do 80 °C a ve speciálním provedení až do 130 °C. Pásy z PVC jsou po-

užívány v potravinářském nebo v chemickém průmyslu. Pásy pletivové použijeme tehdy,
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kdy je pás vystaven silnému mechanickému nebo tepelnému namáhání. Šířka pásu je nor-

malizovaná dle ČSN 26 0030 a volí se dle následujícího vzorce: [3]

B = b + (0,03 až 0,1) m [m]

B – šířka pásu [m]

b – šířka korečku [m]

Korečky připevníme na pás buď speciálními talířovými šrouby (obr.4a), navulkanizováním

(obr.4b) nebo speciálními segmenty (obr.4c). Jestliže korečky šroubujeme přímo na pás,

tak zadní strana korečků musí být v oblasti šroubu prolisována nebo upravena tak, aby se

zajistil klidný přechod korečků přes kladky [1]. Otvory v pásu pro talířové šrouby snižují

jeho pevnost. Zatímco u pryžových úchytů se zavulkanizovanými šrouby, které se na pás

lepí studeným procesem, se pevnost pásu nezmenší [3].

a) b) c)

Obr. 4 Typy upevnění korečku k pásu [1]
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1.3 Plnění korečků

Pro zajištění správného chodu korečkových elevátorů je nutné dodržet malou přiváděcí

rychlost materiálu do korečků a jejich rovnoměrné plnění tak, aby nedocházelo k jejich

přeplňování. Korečky jsou plněny materiálem třemi způsoby - hrabací, nasypávací a smí-

šený [3].

Hrabací způsob – dopravovaný materiál je přiváděn na dno paty elevátoru, kde je nabírán

korečky (obr.5a). Je uplatňován zejména pro práškovité až jemně kusovité materiály. Bu-

deme-li dopravovat materiál se zrnitostí do 10 mm, nebude ovlivněna maximální rychlost

elevátoru. U materiálu kusovitých je nutné snížit dopravní rychlost pod 1 m/s. Jako unášecí

prvek je používán pás nebo řetěz [1].

Nasypávací způsob - materiál je přímo nasypáván do korečků (obr.5b). Tento způsob plně-

ní je uplatňován pro hrubě kusovité a silně abrazivní materiály (např. hrubozrnné uhlí,

koks aj.), protože by u hrabacího způsobu docházelo k velkému opotřebení korečků a vy-

sokým nabíracím odporům. Pro dostatečné naplnění korečků je třeba snížit dopravní rych-


[…]


WkA [mm3] Průřezový modul v krutu v řezu A – A

WkB [mm3] Průřezový modul v krutu v řezu B – B

WkC [mm3] Průřezový modul v krutu v řezu C – C

WkD [mm3] Průřezový modul v krutu v řezu D – D

WkF [mm3] Průřezový modul v krutu v řezu F – F

WoB [mm3] Průřezový modul v ohybu v řezu B – B

WoC [mm3] Průřezový modul v ohybu v řezu C – C

WoD [mm3] Průřezový modul v ohybu v řezu D – D

WoF [mm3] Průřezový modul v ohybu v řezu F – F

X [-] Součinitel pro jednořadá radiální ložiska

x1 [mm] Vzdálenost síly FM k řezu B – B

x2 [mm] Vzdálenost síly FM k řezu C – C

x3 [mm] Vzdálenost síly FRA k řezu D – D

x4 [mm] Vzdálenost síly (T1S + T1S)/2 k řezu C – C
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x5 [mm] Vzdálenost síly (T1S + T1S)/2 k řezu C – C

x6 [mm] Vzdálenost síly FRB k řezu C – C

Y [-] Součinitel pro jednořadá radiální ložiska

𝜏𝐴𝑚𝑎𝑥[mm] Maximální napětí v krutu v řezu A – A

𝜏𝐷 [N·mm-1] Maximální zatížení pásu

𝜏𝑘𝐴 [MPa] Napětí v krutu v řezu A – A

𝜏𝑘𝐵 [MPa] Maximální napětí v krutu v řezu B – B

𝜏𝑘𝐶 [MPa] Maximální napětí v krutu v řezu C – C

𝜏𝑘𝐷 [MPa] Maximální napětí v krutu v řezu D – D

𝜏𝑘𝐹 [MPa] Maximální napětí v krutu v řezu F – F

𝜏𝐷𝑆 [MPa] Dovolené napětí ve střihu

𝜏𝑆 [MPa] Napětí ve střihu

𝜎𝑜𝐵 [MPa] Maximální napětí v ohybu v řezu B – B

𝜎𝑜𝐶 [MPa] Maximální napětí v ohybu v řezu C – C

𝜎𝑜𝐷 [MPa] Maximální napětí v ohybu v řezu D – D

𝜎𝑜𝐹 [MPa] Maximální napětí v ohybu v řezu F – F

𝜎𝑅𝑒𝑑𝐵[MPa] Redukované napětí v řezu B – B

𝜎𝑅𝑒𝑑𝐶 [MPa] Redukované napětí v řezu C – C

𝜎𝑅𝑒𝑑𝐷[MPa] Redukované napětí v řezu D – D

𝜎𝑅𝑒𝑑𝐹 [MPa] Redukované napětí v řezu F – F

𝜋 [-] Konstanta

∝ [rad] Úhel opásání

𝛼𝑘𝐴 [-] Tvarový součinitel pro drážky pro pero v řezu A – A – krut

𝛼𝑘𝐵 [-] Tvarový součinitel pro osazení v řezu B – B – krut

𝛼𝑘𝐷 [-] Tvarový součinitel pro osazení v řezu D – D – krut

𝛼𝑜𝐵 [-] Tvarový součinitel pro osazení v řezu B – B – ohyb
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𝛼𝑜𝐷 [-] Tvarový součinitel pro osazení v řezu D – D – ohyb

γ [-] Objemová hmotnost

𝜇1 [-] Celkový součinitel odporu

𝜇3 [-] Součinitel odporu tření ložisek

𝜂 [-] Účinnost převodů od motoru k poháněcímu hřídeli

𝜑 [-] Součinitel plnění

𝜔 [rad·s-1] Úhlová rychlost hnacího bubnu
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P LI UTB-FT-2017-51 DESKA NÁSYPKY

P LII UTB-FT-2017-52 BOČNICE NÁSYPKY

P LIII UTB-FT-2017-53 DESKA LOŽISKA 3

P LIV UTB-FT-2017-54 LIŠTA 3

P LV UTB-FT-2017-55 DESKA DVÍŘKA

P LVI UTB-FT-2017-56 ÚCHYT

P LVII UTB-FT-2017-57 RUKOJEŤ

P LVIII UTB-FT-2017-58 PLÁŠŤ ŠACHTY

P LIX UTB-FT-2017-59 PŘÍRUBA 16

P LX UTB-FT-2017-60 PŘÍRUBA 17

P LXI UTB-FT-2017-61 PŘÍRUBA 18

P LXII UTB-FT-2017-62 PŘÍRUBA 19

P LXIII UTB-FT-2017-63 SPONA PÁSU

P LXIV UTB-FT-2017-64 KOTVENÍ

P LXV UTB-FT-2017-S01 VÍKO HLAVY 1

P LXVI UTB-FT-2017-S02 VÍKO HLAVY 2

P LXVII UTB-FT-2017-S03 SPODNÍ TĚLO HLAVY

P LXVIII UTB-FT-2017-S04 BUBEN

P LXIX UTB-FT-2017-S05 TĚLO PATY

P LXX UTB-FT-2017-S05 TĚLO PATY – KUSOVNÍK 1

P LXXI UTB-FT-2017-S05 TĚLO PATY – KUSOVNÍK 2

P LXXII UTB-FT-2017-S06 NÁSYPKA

P LXXIII UTB-FT-2017-S07 DVÍŘKA

P LXXIV UTB-FT-2017-S08 TĚLO ŠACHTY

P LXXV UTB-FT-2017-SPE PATA ELEVÁTORU
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P LXXVI UTB-FT-2017-SŠE ŠACHTA ELEVÁTORU

P LXXVII UTB-FT-2017-SHE HLAVA ELEVÁTORU

P LXXVIII UTB-FT-2017-SKE KOREČKOVÝ ELEVÁTOR

Další přílohy:

P LXXIV CD – Bakalářská práce v pdf

– Výkresová dokumentace dle přílohy v pdf