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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá konstrukcí zařízení pro dopravu obilí na principu
korečkového elevátoru s PVC tažným pásem. Návrh je podpořen funkčním výpočtem podle
literatury. Konstatuji, že cíle práce byly naplněny. Jak výpočtová část tak volba jednotlivých
elementů mohla být více komentována. V praktické části naopak postrádám popis konstrukční
činnosti a kapitolu věnovanou montáži zařízení. Výstupem práce je výkresová dokumentace v
elektronické a tištěné formě, čítající 78 listů.

S přihlédnutím ke všem faktům hodnotím práci jako VELMI DOBROU a doporučuji práci
k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Bylo zařízení vyrobeno, s jakým výsledkem proběhla funkční zkouška korečkového elevátoru?

Jaká je cena vyrobeného zařízení? V případě, že výroba neproběhla stanovte cenový odhad.

V e Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce